

EXAMANDRESULTS.COM

Current Affairs: Current Affairs 2019 Q&A for competitive exams UPSC, TNPSC, IAS, RRB and Latest Current Affairs 2019 for banking exams IBPS PO Clerk, SBI, RBI and more. Read this beneficial Current affairs 2019, Current affairs 2018, etc., and try free quiz on latest current affairs question and answers, this Daily Current Affairs 2019 resource yields the facts about the events of International Current affairs, National, Sports, Business, Banking Current Affairs of 2019 and more which are betterment for the Government & Private Job aspirants.

Click here -> EXAMANDRESULTS.COM

Click here -> [EXAMANDRESULTS APP](#)



Follow us on social media



CURRENT APRIL - 2019 (PART - II)

- Q.78 Which Country has announced granting long-term visas for the top 100 start-ups shaping the fourth industrial revolution?
किस देश ने चौथी औद्योगिक क्रांति को आकार देने वाले शीर्ष 100 स्टार्ट-अप के लिए दीर्घकालिक वीजा देने की घोषणा की है?
1. Japan/ जापान 2. Kuwait/ कुवैत 3. Jordan/ जॉर्डन 4. UAE/ यूएई 5. India/ भारत
- Ans: 4
- Q.79 How many medals has India won in the 2019 ITTF Junior Circuit, Ghana Junior & Cadet Open?
भारत ने 2019 आईटीटीएफ जूनियर सर्किट, घाना जूनियर और कैडेट ओपन में कितने पदक जीते हैं?
1. 10 Medals/ 10 पदक 2. 12 medals/ 12 पदक 3. 13 medals/ 13 पदक 4. 14 medals/ 14 पदक 5. 15 medals/ 15 पदक
- Ans: 2
- Q.80 In which city, Army Commanders' Conference was held?
किस शहर में सेना कमांडरों का सम्मेलन आयोजित हुआ?
1. Jaipur/ जयपुर 2. Kolkata/ कोलकाता 3. Mumbai/ मुंबई 4. New Delhi/ नई दिल्ली 5. Hyderabad/ हैदराबाद
- Ans: 4
- Q.81 According to the PhD Chamber of Commerce and Industry, bilateral trade between India and EU is likely to reach \$ 200 billion by which year?
पीएचडी चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री के अनुसार भारत और यूरोपीय संघ के बीच द्विपक्षीय व्यापार किस वर्ष तक 200 अरब डॉलर तक पहुंचने की संभावना है?
1. 2020 2. 2023 3. 2022 4. 2024 5. 2025
- Ans: 3
- Q.82 Rasikh Salam Dar is related to which sports?
रसिख सलाम डार किस खेल से संबंधित है?
1. Tennis/ टेनिस 2. Table Tennis/ टेबल टेनिस 3. Hockey/ हॉकी 4. Cricket/ क्रिकेट 5. Badminton/ बैडमिंटन
- Ans: 4
- Q.83 Where is the Headquarters of Gun Carriage Factory which manufactured the recently inducted Dhanush, the first indigenous long-range artillery gun into the Indian Army?
गन कैरिज फैक्ट्री का मुख्यालय कहाँ है जिसने हाल ही में भारतीय सेना में शामिल पहली स्वदेशी लंबी दूरी की आर्टिलरी गन, धनुष का निर्माण किया है?
1. Jabalpur/ जबलपुर 2. Gurugram/ गुरुग्राम 3. Aligarh/ अलीगढ़ 4. Gwalior/ ग्वालियर 5. Agra/ आगरा
- Ans: 1
- Q.84 Lin Dan has won the men's singles title of Malaysia Open in Kuala Lumpur. He is from which country?
लिन डैन ने कुआलालंपुर में मलेशिया ओपन का पुरुष एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?
1. Japan/ जापान 2. China/ चीन 3. South Korea/ दक्षिण कोरिया 4. North Korea/ उत्तर कोरिया 5. Nepal/ नेपाल
- Ans: 2
- Q.85 Tai Tzu-ying has won the women's singles title of Malaysia Open in Kuala Lumpur. She is from which country?
ताई त्जु-यिंग ने कुआलालंपुर में मलेशिया ओपन का महिला एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?
1. South Korea/ दक्षिण कोरिया 2. North Korea/ उत्तर कोरिया 3. Russia/ रूस 4. Taiwan/ ताइवान 5. Japan/ जापान
- Ans: 4
- Q.86 Which Day was observed as the World Health Day?
किस दिन को विश्व स्वास्थ्य दिवस के रूप में मनाया गया?
1. 2 April/ 2 अप्रैल 2. 4 April/ 4 अप्रैल 3. 7 April/ 7 अप्रैल
4. 10 April/ 10 अप्रैल 5. 17 April/ 17 अप्रैल
- Ans: 3
- Q.87 Nobel laureate Sydney Brenner has passed away recently. He was the _____.
नोबेल पुरस्कार विजेता सिडनी ब्रेनर का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।
1. Novelist/ उपन्यासकार 2. Scientist/ वैज्ञानिक 3. Economist/ अर्थशास्त्री 4. Biologist/ जीवविज्ञानी 5. Mathematician/ गणितज्ञ
- Ans: 4
- Q.88 Which Indian naval ships took part in the Chinese Navy's 70th anniversary of celebrations?
कौनसे भारतीय नौसैनिक जहाज चीनी नौसेना की 70 वीं वर्षगांठ समारोह में भाग लिये?
1. INS 'Kolkata' and 'Shakti'/ आईएनएस 'कोलकाता' और 'शक्ति' 2. INS 'Rajput' and 'Shakti'/ आईएनएस 'राजपूत' और 'शक्ति'
3. INS 'Rajput' and 'Kolkata'/ आईएनएस 'राजपूत' और 'कोलकाता' 4. INS 'Delhi' and 'Kolkata'/ आईएनएस 'दिल्ली' और 'कोलकाता'
5. INS 'Delhi' and 'Shakti'/ आईएनएस 'दिल्ली' और 'शक्ति'
- Ans: 1
- Q.89 Which Institute has topped the Centre's National Institution Ranking Framework (NIRF) for 2019 of higher education institutions?
किस संस्थान ने केंद्र की उच्च शिक्षा संस्थानों की 2019 के लिए राष्ट्रीय संस्थागत रैंकिंग फ्रेमवर्क (एनआईआरएफ) में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?
1. IIT-Madras/ आईआईटी-मद्रास 2. JNU, Delhi/ जेएनयू, दिल्ली 3. IISc, Bengaluru/ आईआईएससी, बेंगलुरु
4. IIT-Bombay/ आईआईटी-बॉम्बे 5. BHU, Varanasi/ बीएचयू, वाराणसी
- Ans: 1
- Q.90 With which country, India has agreed to increase cooperation in security and defence spheres including regional security, curbing drug smuggling and human trafficking?
किस देश के साथ भारत ने क्षेत्रीय सुरक्षा, मादक पदार्थों की तस्करी और मानव तस्करी पर अंकुश लगाने सहित सुरक्षा और रक्षा क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है?
1. Nepal/ नेपाल 2. Bhutan/ भूटान 3. Sri Lanka/ श्रीलंका 4. Bangladesh/ बांग्लादेश 5. Myanmar/ म्यांमार
- Ans: 3
- Q.91 Garbine Muguruza has won the women's singles title of Monterrey Open. She is from which country?
गार्बिन मुगुरुजा ने मोंटेरी ओपन का महिला एकल का खिताब जीता है। वह किस देश से है?
1. Spain/ स्पेन 2. Germany/ जर्मनी 3. France/ फ्रांस 4. Canada/ कनाडा 5. China/ चीन
- Ans: 1

- Q.92** What percentage of India's GDP growth rate is projected by the World Bank for the Financial Year 2019-20?
विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2019-20 में भारत की जीडीपी वृद्धि दर कितने प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया है?
1. 7.1% 2. 7.2% 3. 7.3% 4. 7.5% 5. 7.4%
- Ans:** 4
- Q.93** Which country has designated Iran's elite military force, the Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC), a terrorist organization?
किस देश ने ईरान के कुलीन सैन्य बल, इस्लामिक रिवालयूशनरी गार्ड कॉर्प्स (आईआरजीसी) को आतंकवादी संगठन नामित किया है?
1. Russia/ रूस 2. United States/ संयुक्त राज्य अमेरिका 3. China/ चीन
4. Japan/ जापान 5. Canada/ कनाडा
- Ans:** 2
- Q.94** Hockey India confirmed the appointment of Graham Reid as chief coach of the India men's hockey team. Where is the Headquarters of Hockey India?
हॉकी इंडिया ने ग्राहम रीड को भारत पुरुष हॉकी टीम के मुख्य कोच के रूप में नियुक्त करने की पुष्टि की। हॉकी इंडिया का मुख्यालय कहाँ है?
1. Kolkata/ कोलकाता 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Jaipur/ जयपुर 5. Hyderabad/ हैदराबाद
- Ans:** 3
- Q.95** Which Day is observed every year as World Homoeopathy Day?
किस दिन को प्रत्येक वर्ष विश्व होम्योपैथी दिवस के रूप में मनाया जाता है?
1. 10 April/ 10 अप्रैल 2. 2 April/ 2 अप्रैल 3. 4 April/ 4 अप्रैल 4. 11 April/ 11 अप्रैल 5. 5 April/ 5 अप्रैल
- Ans:** 1
- Q.96** With which Bank, BSE has signed a MoU to strengthen the BSE Startups platform?
किस बैंक के साथ बीएसई ने बीएसई स्टार्टअप प्लेटफॉर्म को मजबूत करने के लिए एक एमओयू पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक 2. HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक 3. SBI/ एसबीआई
4. Axis Bank/ एक्सिस बैंक 5. PNB/ पीएनबी
- Ans:** 2
- Q.97** According to the IMF's World Economic Outlook (WEO), what percentage of India's Gross Domestic Product (GDP) growth is expected to be in FY2019-20?
आईएमएफ के वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक (डब्ल्यूओ) के अनुसार, वित्त वर्ष 2019-20 में भारत की सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की वृद्धि दर कितने प्रतिशत रहने का अनुमान है?
1. 7.5% 2. 7.2% 3. 7.3% 4. 7.0% 5. 7.1%
- Ans:** 3
- Q.98** K. M. Mani, longest serving legislator in Kerala's history, was passed away recently. He was from which Assembly constituency?
केरल के इतिहास में सबसे लंबे समय तक सेवा देने वाले विधायक के. एम. मणि का हाल ही में निधन हो गया। वह किस विधानसभा क्षेत्र से थे?
1. Vaikom/ वाईकॉम 2. Pala/ पाला 3. Poonjar/ पूनजर 4. Kollam/ कोल्लम 5. Aroor/ अरूर
- Ans:** 2
- Q.99** Which Country has approved a new tax "GAFA" on giant companies like Facebook and Apple?
किस देश ने फेसबुक और एप्पल जैसी दिग्गज कंपनियों पर एक नए कर "गाफा" को मंजूरी दी?
1. Germany/ जर्मनी 2. Poland/ पोलैंड 3. Portugal/ पुर्तगाल 4. India/ भारत 5. France/ फ्रांस
- Ans:** 5
- Q.100** Which day was celebrated by Central Reserve Police Force (CRPF) as 54th Valour Day?
किस दिन को केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) ने अपना 54 वां शौर्य दिवस मनाया है?
1. 10 April/ 10 अप्रैल 2. 9 April/ 9 अप्रैल 3. 8 April/ 8 अप्रैल 4. 5 April/ 5 अप्रैल 5. 7 April/ 7 अप्रैल
- Ans:** 2
- Q.101** Education technology startup 'Dost Education' has won a Next Billion Edtech Prize 2019. It is from which country?
शिक्षा प्रौद्योगिकी स्टार्टअप 'दोस्त एजुकेशन' ने नेक्स्ट बिलियन एडटेक प्राइज 2019 जीता है। यह किस देश से है?
1. Tanzania/ तंजानिया 2. Egypt/ मिस्र 3. UK/ ब्रिटेन 4. France/ फ्रांस 5. India/ भारत
- Ans:** 5
- Q.102** Which edition of Indo-Singapore Bilateral Exercise "BOLD KURUKSHETRA-2019" was held at Babina Military Station in Jhansi, Uttar Pradesh?
इंडो-सिंगापुर द्विपक्षीय अभ्यास "बोल्ड कुरुक्षेत्र" 2019 का कौन सा संस्करण उत्तर प्रदेश के झांसी के बबिना सैन्य स्टेशन में आयोजित किया गया था?
1. 11th/ 11 वां 2. 12th/ 12 वां 3. 10th/ 10 वां 4. 15th/ 15 वां 5. 14th/ 14 वां
- Ans:** 2
- Q.103** Who has been named the goodwill ambassador of Team India at the Street Child Cricket World Cup (SCCWC)?
किसको स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट वर्ल्ड कप (एससीसीडब्ल्यूसी) में टीम इंडिया की सद्भावना राजदूत नामित किया गया है?
1. Mithali Raj/ मिताली राज 2. Virat Kohli/ विराट कोहली 3. Rohit Sharma/ रोहित शर्मा 4. Smriti Mandhana/ स्मृति मंधाना 5. M S Dhoni/ एम एस धोनी
- Ans:** 1
- Q.104** According to World Bank, Which country has retained its position as the world's top recipient of remittances with \$79 billion in 2018?
विश्व बैंक के अनुसार, किस देश ने 2018 में \$ 79 बिलियन के साथ प्रेषण के शीर्ष प्राप्तकर्ता के रूप में अपना स्थान बरकरार रखा है?
1. India/ भारत 2. China/ चीन 3. Mexico/ मेक्सिको 4. Philippines/ फिलीपींस 5. Egypt/ मिस्र
- Ans:** 1
- Q.105** Who will be a new MD and CEO of Indian Overseas Bank (IOB)?
कौन इंडियन ओवरसीज बैंक (आईओबी) के नए एमडी और सीईओ होंगे?
1. Parthasarathi Mukherjee/ पार्थसारथी मुखर्जी 2. P. S. Jayakumar/ पी एस जयकुमार
3. Hasmukh Adhia/ हसमुख अधिया 4. Karnam Sekar/ कर्णम सेकर
5. R. A. Sankara Narayanan/ आर. ए. संकर नारायणन
- Ans:** 4
- Q.106** Who will be a new MD and CEO of Canara Bank?
कौन केनरा बैंक के नए एमडी और सीईओ होंगे?
1. Parthasarathi Mukherjee/ पार्थसारथी मुखर्जी 2. P. S. Jayakumar/ पी एस जयकुमार 3. Hasmukh Adhia/ हसमुख अधिया

4. Karnam Sekar/ कर्णम सेकर
Ans: 5
5. R. A. Sankara Narayanan/ आर. ए. संकर नारायणन
- Q.107 Which Bank has signed a MOU with Bharti AXA Life Insurance Company to distribute the life insurance products?
किस बैंक ने जीवन बीमा उत्पादों को वितरित करने के लिए भारती एक्सआइएल इंश्योरेंस कंपनी के साथ एक एमओयू पर हस्ताक्षर किए हैं?
1. Karnataka Bank/ कर्नाटक बैंक
2. SBI/ एसबीआई
3. HDFC Bank/ एचडीएफसी बैंक
4. ICICI Bank/ आईसीआईसीआई बैंक
5. Axis Bank/ एक्सिस बैंक
- Ans: 1
- Q.108 Which company has been named as the 'Global Slag Company of the Year' at the 14th Global Slag Conference and Exhibition 2019 in Aachen, Germany?
किस कंपनी को जर्मनी के आचेन में 14 वें ग्लोबल स्लेग सम्मेलन और प्रदर्शनी 2019 में 'ग्लोबल स्लेग कंपनी ऑफ द ईयर' के रूप में नामित किया गया है?
1. RINL/ आरआईएनएल
2. Tata Steel/ टाटा स्टील
3. SAIL/ सेल
4. Bhushan Steel/ भूषण स्टील
5. Jindal Steel/ जिंदल स्टील
- Ans: 2
- Q.109 Reuters reporters Wa Lone and Kyaw Soe Oo will receive 2019 UNESCO/Guillermo Cano Press Freedom Prize. They are from which country?
रॉयटर्स के रिपोर्टर वा लोन और क्यो सो ओओ को 2019 यूनेस्को/गिलमो कैनो प्रेस फ्रीडम पुरस्कार मिलेगा। वे किस देश से हैं?
1. China/ चीन
2. Myanmar/ म्यांमार
3. China/ चीन
4. South Korea/ दक्षिण कोरिया
5. North Korea/ उत्तर कोरिया
- Ans: 2
- Q.110 According to the World Health Organization (WHO), what was the sale of global cigarettes in 2017?
विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के अनुसार, 2017 में वैश्विक सिगरेट की बिक्री कितनी थी?
1. \$700 Billion/ \$ 700 बिलियन
2. \$100 Billion/ \$ 100 बिलियन
3. \$200 Billion/ \$ 200 बिलियन
4. \$300 Billion/ \$ 300 बिलियन
5. \$400 Billion/ \$ 400 बिलियन
- Ans: 1
- Q.111 CPI leader and Former Rajya Sabha member Drupad Borgohain has passed away recently. He was from which state?
भाकपा नेता और पूर्व राज्यसभा सदस्य द्रुपद बोरगोहेन का हाल ही में निधन हो गया। वह किस राज्य से थे?
1. Mizoram/ मिजोरम
2. Assam/ असम
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Kerala/ केरल
5. Nagaland/ नागालैंड
- Ans: 2
- Q.112 What is the interest rate for General Provident Fund, GPF, Contributory Provident Fund and other related schemes for the first quarter of financial year 2019-20?
वित्तीय वर्ष 2019-20 की पहली तिमाही के लिए सामान्य भविष्य निधि, जीपीएफ, अंशदायी भविष्य निधि और अन्य संबंधित योजनाओं के लिए ब्याज दर क्या है?
1. 8.00%
2. 8.25%
3. 8.50%
4. 8.75%
5. 9.00%
- Ans: 1
- Q.113 In which country, India has built a maternity hospital?
किस देश में भारत ने मातृत्व अस्पताल बनाया है?
1. Bhutan/ भूटान
2. Bangladesh/ बांग्लादेश
3. Nepal/ नेपाल
4. Sri Lanka/ श्रीलंका
5. Myanmar/ म्यांमार
- Ans: 3
- Q.114 According to a Salesforce study, What is the rank of India in the Asia Pacific region on artificial intelligence readiness?
सेल्सफोर्स के एक अध्ययन के अनुसार, कृत्रिम बुद्धिमत्ता तत्परता पर एशिया प्रशांत क्षेत्र में भारत का कौनसा स्थान दिया गया है?
1. Third/ तीसरा
2. Second/ दूसरा
3. Fourth/ चौथा
4. Seventh/ सातवाँ
5. Eighth/ आठवाँ
- Ans: 1
- Q.115 Who has been named Wisden's 'Leading Cricketer' for third straight year?
किसको लगातार तीसरे साल के लिए विज्डन का 'लीडिंग क्रिकेटर' नामित किया गया है?
1. Virat Kohli/ विराट कोहली
2. Tammy Beaumont/ टैमी बियुमोंट
3. Jos Buttler/ जोस बटलर
4. Sam Curran/ सैम करन
5. Rory Burns/ रोरी बर्न्स
- Ans: 1
- Q.116 Smriti Mandhana bagged the Wisden's women's Leading Cricketer of the Year. She is from which state?
स्मृति मंधाना ने विज्डन का महिला लीडिंग क्रिकेटर ऑफ द ईयर का खिताब हासिल किया। वह किस राज्य से है?
1. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
2. Haryana/ हरियाणा
3. Bihar/ बिहार
4. Maharashtra/ महाराष्ट्र
5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
- Ans: 4
- Q.117 Justice Vikram Nath has been appointed as Chief Justice of which High Court?/न्यायमूर्ति विक्रम नाथ को किस उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है?
1. Bombay/ बॉम्बे
2. Telangana/ तेलंगाना
3. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
4. Delhi/ दिल्ली
5. Allahabad/ इलाहाबाद
- Ans: 3
- Q.118 What is the name of Telugu poet who has been selected for the prestigious Saraswati Samman, 2018 for his collection of poetry "Pakkaki Ottigilite"?
किस तेलुगु कवि को उनके कविता संग्रह "पक्की ओत्तिगिलिते" के लिए प्रतिष्ठित सरस्वती सम्मान 2018 के लिए चुना गया है?
1. K Siva Reddy/ के सिवा रेड्डी
2. Sitanshu Yashaschandra/ सीतांशु यशचंद्र
3. Mahabaleshwar Sail/ महाबलेश्वर सेल
4. Padma Sachdev/ पद्म सचदेव
5. Veerappa Moily/ वीरप्पा मोइली
- Ans: 1
- Q.119 According to a report by the United Nations Population Fund, What is India's population with the growth at an average annual rate of 1.2 per cent between 2010 and 2019?
संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष की एक रिपोर्ट के अनुसार, 2010 और 2019 के बीच 1.2 प्रतिशत की औसत वार्षिक दर वृद्धि के साथ भारत की जनसंख्या क्या है?
1. 1.32 Billion/ 1.32 बिलियन
2. 1.26 Billion/ 1.26 बिलियन
3. 1.31 Billion/ 1.31 बिलियन
4. 1.30 Billion/ 1.30 बिलियन
5. 1.36 Billion/ 1.36 बिलियन
- Ans: 5
- Q.120 Deepa Malik has been named recipient of the New Zealand Prime Minister's Sir Edmund Hillary Fellowship for 2019 for her "inspiring achievements". She is from which state?

दीपा मलिक को उनकी "प्रेरणादायक उपलब्धियों" के लिए 2019 के लिए न्यूजीलैंड के प्रधानमंत्री की तरफ से सर एडमंड हिलेरी फेलोशिप के प्राप्तकर्ता के रूप में नामित किया गया है। वह किस राज्य से है?

1. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Haryana/ हरियाणा 4. Kerala/ केरल 5. Rajasthan/ राजस्थान

Ans: 3

Q.121 UK and the European Union have agreed to extend Brexit until _____.

ब्रिटेन और यूरोपीय संघ ने _____ तक ब्रेक्सिट का विस्तार करने पर सहमति व्यक्त की है।

1. 31 August/ 31 अगस्त 2. 31 July/ 31 जुलाई 3. 30 June/ 30 जून 4. 31 October/ 31 अक्टूबर 5. 30 September/ 30 सितंबर

Ans: 4

Q.122 In which city, Raksha Mantri Nirmala Sitharaman has inaugurated Air force commanders' conference?

किस शहर में रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने वायु सेना के कमांडरों के सम्मेलन का उद्घाटन किया?

1. Kolkata/ कोलकाता 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Agra/ आगरा 5. Dehradun/ देहरादून

Ans: 3

Q.123 Department of Telecom has given an approval for the merger of Tata Teleservices (TTSL) with which company?

दूरसंचार विभाग ने टाटा टेलीसर्विसेज (टीटीएसएल) के किस कंपनी के साथ विलय को मंजूरी दे दी है?

1. MTNL/ एमटीएनएल 2. Vodafone Idea/ वोडाफोन आइडिया 3. BSNL/ बीएसएनएल
4. Bharti Airtel/ भारती एयरटेल 5. JIO/ जियो

Ans: 4

Q.124 On which state government, National Green Tribunal imposed ₹ 100-crore penalty over illegal sand mining?

किस राज्य सरकार पर राष्ट्रीय हरित अधिकरण ने अवैध रेत खनन के लिए 100 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया?

1. Tamil Nadu/ तमिलनाडु 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश
4. Telangana/ तेलंगाना 5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 3

Q.125 According to the study by Bridge To India (BTI), an energy consultancy firm. "India's PV (photovoltaic) waste volume is estimated to grow to _____ tonnes by 2030 and around 1.8 million tonnes by 2050."

एनर्जी कंसल्टेंसी फर्म ब्रिज टू इंडिया (बीटीआई) के अध्ययन के अनुसार, "भारत का पीवी (फोटोवोल्टिक) अपशिष्ट मात्रा 2030 तक _____ टन और 2050 तक लगभग 1.8 मिलियन टन बढ़ने का अनुमान है।"

1. 200,000 2. 500,000 3. 400,000 4. 300,000 5. 100,000

Ans: 1

Q.126 George Francis has passed away recently. He was the _____.

जॉर्ज फ्रांसिस का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Scientist/ वैज्ञानिक 2. Politician/ राजनेता 3. Photographer/ फोटोग्राफर 4. Poet/ कवि 5. Athlete/ एथलीट

Ans: 3

Q.127 Who has been awarded the Freedom of the City of London in recognition of her work to promote insurance ties between India and the UK?

किसको भारत और ब्रिटेन के बीच बीमा से जुड़े रिश्तों को बढ़ावा देने में उनके योगदान के लिए फ्रीडम ऑफ द सिटी ऑफ लंदन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

1. Alice G. Vaidyan/ एलीस जी वैद्यन 2. M. R. Kumar/ एम आर कुमार 3. Vikas Seth/ विकास सेठ
4. Bhargav Dasgupta/ भार्गव दासगुप्ता 5. Rikhil Shah/ रिखिल शाह

Ans: 1

Q.128 Which country was the Guest of Honour country at the Abu Dhabi International Book Fair, ADIBF 2019?

कौनसा देश, अबू धाबी अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेले, एडीआईबीएफ 2019 में गेस्ट ऑफ ऑनर देश था?

1. China/ चीन 2. India/ भारत 3. Pakistan/ पाकिस्तान 4. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 5. Japan/ जापान

Ans: 2

Q.129 Who has been appointed as the first woman vice-chancellor of Jamia Millia Islamia University?

किसको जामिया मिलिया इस्लामिया विश्वविद्यालय की पहली महिला कुलपति के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Deeksha Gupta/ दीक्षा गुप्ता 2. Shubhra Gautam/ शुभ्रा गौतम 3. Ritika Sharma/ रितिका शर्मा
4. Najma Akhtar/ नजमा अख्तर 5. Megha Dhakad/ मेघा धाकड़

Ans: 4

Q.130 Who has released a booklet of the 'Selected speeches of Dr Bhimrao Ambedkar in the Constituent Assembly', in New Delhi?

किसने नई दिल्ली में 'संविधान सभा में डॉ भीमराव अंबेडकर के चयनित भाषणों' की एक पुस्तिका जारी की?

1. Arun Jaitley/ अरुण जेटली 2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 5. A Surya Prakash/ ए सूर्य प्रकाश

Ans: 5

Q.131 Who has been conferred with "Order of Saint Andrew the Apostle" the highest civilian award of Russia for his contribution on bilateral ties?

किसको द्विपक्षीय संबंधों पर उनके योगदान के लिए रूस के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार "ऑर्डर ऑफ सेंट एंड्रयू द एपोस्टल" से सम्मानित किया गया है?

1. Arun Jaitley/ अरुण जेटली 2. M Venkaiah Naidu/ एम वेंकैया नायडू 3. Ram Nath Kovind/ राम नाथ कोविंद
4. Narendra Modi/ नरेंद्र मोदी 5. Sushma Swaraj/ सुषमा स्वराज

Ans: 4

Q.132 Who was awarded the distinction of "Public Water Agency of the Year" by Global Water Intelligence?

किसको ग्लोबल वाटर इंटेलिजेंस द्वारा "पब्लिक वॉटर एजेंसी ऑफ द ईयर" के सम्मान से सम्मानित किया गया?

1. NMCG/ एनएमसीजी 2. Ministry of Water Resources/ जल संसाधन मंत्रालय
3. Tungabhadra Board/ तुंगभद्रा बोर्ड 4. Nitin Gadkari/ नितिन गडकरी
5. Narmada Control Authority/ नर्मदा नियंत्रण प्राधिकरण

Ans: 1

Q.133 In Which city, Global Water Summit was held?

किस शहर में ग्लोबल वाटर समिट आयोजित हुआ था?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Geneva/ जिनेवा 3. Vienna/ वियना 4. London/ लंदन 5. Mumbai/ मुंबई

Ans: 4

Q.134 In which city, 64th Railway Week Function of Railway Board was organized?

किस शहर में रेलवे बोर्ड का 64 वां रेलवे सप्ताह समारोह आयोजित किया गया?

1. Kolkata/ कोलकाता 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Dehradun/ देहरादून 5. Jaipur/ जयपुर

Ans: 3

Q.135 In which city, 21st ASEAN-India Senior Officials' Meeting (SOM) was held?

किस शहर में आसियान-भारत के वरिष्ठ अधिकारियों की 21 वीं बैठक (एसओएम) आयोजित की गई?

1. New Delhi/ नई दिल्ली 2. Jakarta/ जकार्ता 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Kolkata/ कोलकाता 5. Dehradun/ देहरादून

Ans: 3

Q.136 Who is the Governor of Sikkim?

सिक्किम के राज्यपाल कौन हैं?

1. B D Mishra/ बी डी मिश्रा 2. Lalji Tandon/ लालजी टंडन 3. Ganga Prasad/ गंगा प्रसाद
4. Najma Heptulla/ नजमा हेपतुल्ला 5. Baby Rani Maurya/ बेबी रानी मौर्य

Ans: 3

Q.137 In which state is Kanaka Durga Temple located?

किस राज्य में कनक दुर्गा मंदिर स्थित है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Bihar/ बिहार 5. Rajasthan/ राजस्थान

Ans: 1

Q.138 In which state is Kolleru Bird Sanctuary located?

किस राज्य में कोलेरु पक्षी अभयारण्य स्थित है?

1. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश 2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Bihar/ बिहार 5. Rajasthan/ राजस्थान

Ans: 1

Q.139 In which state is Lokpriya Gopinath Bordoloi International Airport located?

किस राज्य में लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा स्थित है?

1. Assam/ असम 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 1

Q.140 In which state is Indira Gandhi Athletic Stadium located?

किस राज्य में इंदिरा गांधी एथलेटिक स्टेडियम स्थित है?

1. Assam/ असम 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 1

Q.141 In which state is Damdama Lake Located?

किस राज्य में दमदमा झील स्थित है?

1. Kerala/ केरल 2. Haryana/ हरियाणा 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. West Bengal/ पश्चिम बंगाल 5. Karnataka/ कर्नाटक

Ans: 2

Q.142 On which River is Maithon Dam built?

किस नदी पर मैथन डैम बना हुआ है?

1. Barakar/ बराकर 2. Subarnarekha/ सुवर्णरेखा 3. Damodar/ दामोदर 4. Krishna/ कृष्णा 5. Narmada/ नर्मदा

Ans: 1

Q.143 Kathakali is a famous dance form of which state?

किस राज्य का प्रसिद्ध नृत्य कथकली है?

1. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 2. Kerala/ केरल 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. Rajasthan/ राजस्थान 5. West Bengal/ पश्चिम बंगाल

Ans: 2

Q.144 In which state is Almatti Dam located?

किस राज्य में अलमत्ती बांध स्थित है?

1. Karnataka/ कर्नाटक 2. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश 3. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 4. Rajasthan/ राजस्थान 5. Haryana/ हरियाणा

Ans: 1

Q.145 Sanjay Kumar Seth is a chief justice of which State's High Court?

किस राज्य के उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश संजय कुमार सेठ हैं?

1. Jammu & Kashmir/ जम्मू और कश्मीर 2. Odisha/ ओडिशा 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

Ans: 4

Q.146 In which state is Chutka Nuclear Power Plant located?

किस राज्य में चुटका परमाणु ऊर्जा संयंत्र स्थित है?

1. Jammu & Kashmir/ जम्मू और कश्मीर 2. Odisha/ ओडिशा 3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश 5. Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश

Ans: 4

Q.147 In which year, Food and Agriculture Organization (FAO) was formed?

किस वर्ष खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) की स्थापना हुई थी?

1. 1921 2. 1925 3. 1918 4. 1920 5. 1945

Ans: 5

Q.148 Desert Eagle is a Military exercise of India with which country?

किस देश के साथ डेजर्ट ईगल भारत का एक सैन्य अभ्यास है?

1. Maldives/ मालदीव 2. Nepal/ नेपाल 3. Indonesia/ इंडोनेशिया 4. Russia/ रूस 5. UAE/ यूएई

Ans: 5

Q.159 What is the Capital of Spain?

स्पेन की राजधानी क्या है?

1. Luanda/ लुआंडा 2. Madrid/ मैड्रिड 3. Porto-Novo/ पोर्टो नोवो 4. Gaborone/ गैबोरोन 5. Ouagadougou/ औगाडौगू

Ans: 2

Q.160 Which Day is observed as the National Girl Child Day?

कौन सा दिन राष्ट्रीय बालिका दिवस के रूप में मनाया जाता है?

1. 11 October/ 11 अक्टूबर 2. 24 January/ 24 जनवरी 3. 12 January/ 12 जनवरी 4. 12 August/ 12 अगस्त 5. 16 September/ 16 सितंबर

Ans: 2

Q.161 Who has become the first Indian to be appointed Chair of International Hockey Federation (FIH) Health and Safety Committee?

कौन अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (एफआईएच) की स्वास्थ्य और सुरक्षा समिति के अध्यक्ष नियुक्त होने वाले पहले भारतीय बने?

1. Bibhu Kalyan Nayak/ बिभु कल्याण नायक 2. Narinder Batra/ नरिंदर बत्रा 3. Graham Reid/ ग्राहम रीड
4. Arjun Halappa/ अर्जुन हलप्पा 5. Manpreet Singh/ मनप्रीत सिंह

Ans: 1

Q.162 Meena Kumari Maisnam has won the Gold medal at the Boxing World Cup at Cologne in Germany. She is from which state?

मीना कुमारी मैसमन ने जर्मनी के कोलोन में बॉक्सिंग विश्व कप में स्वर्ण पदक जीता है। वह किस राज्य से है?

1. Meghalaya/ मेघालय 2. Manipur/ मणिपुर 3. Assam/ असम 4. Nagaland/ नागालैंड 5. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

Ans: 2

Q.163 Mercedes driver Lewis Hamilton has won the 2019 Chinese Grand Prix. He is from which country?

मर्सिडीज ड्राइवर लुईस हैमिल्टन ने 2019 चीनी ग्रैंड प्रिक्स जीता है। वह किस देश से है?

1. Russia/ रूस 2. Netherland/ नीदरलैंड 3. Finland/ फिनलैंड 4. UK/ यूके 5. USA/ यूएसए

Ans: 4

Q.165 In which city, Navy chief Admiral Sunil Lanba has inaugurated Virtual Reality Centre (VRC) to provide a boost to indigenous warship design capabilities?

किस शहर में नौसेना प्रमुख एडमिरल सुनील लांबा ने स्वदेशी युद्धपोत डिजाइन क्षमताओं को बढ़ावा देने के लिए वर्चुअल रियलिटी सेंटर (वीआरसी) का उद्घाटन किया है?

1. Dehradun/ देहरादून 2. Mumbai/ मुंबई 3. New Delhi/ नई दिल्ली 4. Visakhapatnam/ विशाखापत्तनम 5. Kochi/ कोच्चि

Ans: 3

Q.166 Which birth anniversary of architect of the Indian Constitution Dr BR Ambedkar was celebrated on 14 April 2019?

भारतीय संविधान के निर्माता डॉ बी आर अंबेडकर की कौनसी जयंती 14 अप्रैल 2019 को मनाई गई?

1. 120th/ 120 वीं 2. 128th/ 128 वीं 3. 121th/ 121 वीं 4. 125th/ 125 वीं 5. 127th/ 127 वीं

Ans: 2

Q.167 In which city, India's first nocturnal zoo Kankaria, is located?

किस शहर में भारत का पहला निशाचर चिड़ियाघर कांकरिया स्थित है?

1. Jaipur/ जयपुर 2. Kanpur/ कानपुर 3. Lucknow/ लखनऊ 4. Ahmedabad/ अहमदाबाद 5. Agra/ आगरा

Ans: 4

Q.168 Which Country has banned online game PUBG over concerns about impact on children?

किस देश ने बच्चों पर असर को लेकर ऑनलाइन गेम पबजी पर प्रतिबंध लगा दिया है?

1. Bhutan/ भूटान 2. India/ भारत 3. Nepal/ नेपाल 4. Myanmar/ म्यांमार 5. Sri Lanka/ श्रीलंका

Ans: 3

Q.169 Paripooranand Painuli has passed away recently. He was the ____.

परिपूर्णानंद पैन्पुली का हाल ही में निधन हो गया। वह _____ थे।

1. Scientist/ वैज्ञानिक 2. Athlete/ एथलीट 3. Poet/ कवि 4. Politician/ राजनेता 5. Doctor/ डॉक्टर

Ans: 4

Q.170 Where is the headquarters of Royal Institution of Chartered Surveyors (RICS)?

रॉयल इंस्टीट्यूशन ऑफ चार्टर्ड सर्वेयर (आरआईसीएस) का मुख्यालय कहाँ है?

1. Vienna/ वियना 2. London/ लंदन 3. Geneva/ जेनेवा 4. Paris/ पेरिस 5. Rome/ रोम

Ans: 2

Q.171 Gelete Burka and Abreha Milaw won the 43rd edition of the Paris Marathon. Both are from which country?

गेलेट बुर्का और अब्राहा मिलॉ ने पेरिस मैराथन का 43 वां संस्करण जीता। दोनों किस देश से हैं?

1. Algeria/ अल्जीरिया 2. Portugal/ पुर्तगाल 3. Kenya/ केन्या 4. Ethiopia/ इथियोपिया 5. Jordan/ जॉर्डन

Ans: 4

Q.172 According to the report by the U.S.-based Center for Disease Dynamics, Economics & Policy (CDDEP), India has a shortage of an estimated ____doctors and ____Nurses.

अमेरिका स्थित सेंटर फॉर डिजीज डायनेमिक्स, इकोनॉमिक्स एंड पॉलिसी (सीडीडीईपी) की रिपोर्ट के अनुसार, भारत में अनुमानित _____ डॉक्टरों और _____ मिलियन नर्सों की कमी है।

1. 600,000, 2 Million 2. 600,000, 1 Million 3. 600,000, 4 Million 4. 600,000, 3 Million 5. 500,000, 2 Million

Ans: 1

Q.172 Which country will host the world's foremost Artificial Intelligence, AI Summit, 'AI Everything'?

कौनसा देश विश्व के अग्रणी आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, एआई समिट, 'एआई एव्रीथिंग' की मेजबानी करेगा?

1. Japan/ जापान 2. Saudi Arabia/ सऊदी अरब 3. UAE/ यूएई 4. India/ भारत 5. South Korea/ दक्षिण कोरिया

Ans: 3